1
Válvulas de controlo de duas vias GCV
Norma EN - KE, KF e KL DN 15 a DN 300 e
Norma ASME - KEA, KFA e KLA ½" a 12"
Série K
Descrição
GCV é uma gama de válvulas de globo de duas vias de sede simples com sede retida por gaiola de acordo com as normas
EN e ASME. Estas válvulas estão disponíveis em três materiais de corpo e tamanhos que variam de DN15 a DN300 (½" a

Vedante de sede macia em PTFE H
Especifique se tem trim reduzido.
Como encomendar sobressalentes
* Encomende sempre peças sobressalentes, usando a descrição na coluna “Sobressalentes disponíveis” e indique
o tamanho e tipo de válvula, incluindo a descrição completa do produto.
Exemplo: 1 - Kit de vedantes da haste em PTFE para válvula de controlo GESTRA DN25 GCV de duas vias KE43B
TSUSS.2 Kvs10.
Como montar peças sobressalentes
Instruções de montagem completas são dadas nas Instruções de instalação e manutenção fornecidas com a peça
sobressalente.
A
H
Disposição da sede macia
C
B
B
B
D9
B
E
G
D10 D11
F
C1
C2
28
819851-00/07-2019 sxsmm(819746-00) · GESTRA AG · Bremen · Impresso na Alemanha
GESTRA AG
Münchener Straße 77, 28215 Bremen, Alemanha
Telefone	 +49 421 3503-0, fax +49 421 3503-393
E-mail info@de.gestra.com, Web www.gestra.com
Guia de seleção da série GCV:
Dimensão da
válvula
Norma EN = DN15, DN20, DN25, DN32, DN40, DN50, DN65, DN80, DN100, DN125, DN150, DN200, DN250 e 300
DN25
Norma ASME = ½", ¾", 1", 1¼", 1½", 2", 2½", 3", 4", 5", 6", 8", 10" e 12"
Série da válvula K = Válvula de controlo de duas vias série K K
Características da
válvula
E = Igual percentagem
EF = Abertura rápida
L = Linear
Tipo de flange
A = ASME
Em branco
Em branco = EN (PN)
Fluxo
Em branco = inferior
Em branco
T = superior
Material do corpo
4 = Aço de carbono
46 = Aço inoxidável
7 = Ferro nodular
Ligações
1 = Roscada
32 = Solda de encaixe
3 = Flangeada
Vedação da haste
B = Vedantes secundários de fole/PTFE
P
C = Vedantes secundários de fole/grafite
D = Vedantes secundários de fole/grafite
H = Grafite
N = PTFE com casquilho Nitronic - apenas DN15 a DN50
P = PTFE
V = PTFE para serviço de vácuo
Sede
G = Sede macia em PTFE
T
K = Sede macia em PEEK
P = PEEK integral